 郑州铁路职业技术学院2018／2019学年第二学期授课计划

课程名称  毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论   课程代码  0302003  考核方式 考查  学分   1.5  
任课教师 郭淑敏、武强、夏令海、邓卫东、王萍、张春兰、王传礼、李敏、智晶晶、苗桂先、胡宪刚、高文天、刘斌、楚钊、袁帅、闫然、刘楚然、晏娟娟、吕娜、张怀重、靳怡斐、段艳玲 授课班级  我校2017级各院各专业各班（数字媒体17R和网络技术17R班除外）  
	教材
	主要教学参考书

	名称
	《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》
	名称
	《“毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论”课疑难问题解析》

	出版社
	高等教育出版社   本书编写组
	出版社
	高等教育出版社   教材编写组  组编

	出版日期
	2018年5月
	出版日期
	2015年8月

	其它参考书
	《<毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论>学生辅学读本》  高等教育出版社   主编 柳礼泉

	教学大纲
	郑州铁路职业技术学院《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课程标准(2018年修改稿)

	教学课时及授课计划

	 本课程总学时
	 已讲授时数
	 尚需讲授时数
	本 学 期 授 课 计 划 时 数
	大纲规定时数

	
	
	
	 教学周
	 周学时数
	 计划时数
	 预计假日

 缺课时数
	 能完成课时数
	其      中
	 总课时
	 讲授时数
	 习题课或

 大型作业
	 课堂讨论
	 
	 复习考试
	 机动

	
	
	
	
	
	
	
	
	 讲授时数
	 实践时数
	 复习考试
	 机动
	
	
	
	
	
	
	

	56
	32
	24
	12
	2
	24
	0
	24
	20
	2
	2
	0
	56
	48
	0
	4
	
	4
	0

	本课程教学目标
	本学期教学目标及教学重点

	通过课程教学使当代中国马克思主义科学理论，成为学生言行的指南。通过课程教学要达到以下目标：

知识目标：掌握新民主主义革命理论、社会主义市场经济理论、对外开放理论、“和平统一，一国两制”等基本理论；把握“五位一体”总布局、“四个全面”战略布局、中国特色大国外交等，培养社会主义事业合格的接班人和建设者。
能力目标：掌握正确看待社会热点问题的能力和适应社会环境的能力，增长学生的知识和才干，提高分析问题和解决问题的能力，增强学生积极参加社会主义现代化建设实践活动的能力。

素质目标：通过学习要使学生具备中国特色社会主义理论知识的政治素养，适应社会主义市场经济竞争的思想意识，客观全面公正对待社会环境的个人素质。
	通过本学期的理论教学和实践体验，达到以下教学目标：
知识目标:通过学习，要使学生了解中国特色社会主义总任务；把握“五位一体”总布局和“四个全面”战略布局；掌握推进国防和军队现代化的重要意义；了解中国特色大国外交，懂得坚持和加强党的领导。
能力目标：使学生具备参与市场竞争的能力，正确认识国际国内热点问题的能力
素质目标：具有适应社会主义市场竞争的意识素质和能力素质，具备构建社会主义和谐社会的道德素质。

教学重点：

1. 中国特色社会主义的总任务就是实现中华民族伟大复兴的中国梦；
2. “五位一体”总布局；
3. “四个全面”战略布局；
4. 习近平强军思想；
5. 共商共建人类命运共同体；
6. 实现中华民族伟大复兴的中国梦关键在党。



	注
	


教研室主任                  系（部、院）负责人                      批准人                

   月   日                              月    日                        月    日

	顺

序
	授  课  主  要  内  容
	课

堂

教

学
	习题课及大型作业
	课

堂

讨

论
	
	复

习

考

试
	机

动
	备

注

	1
	第九章 坚持和发展中国特色社会主义的总任务
	2
	
	
	
	
	
	

	2
	第十章 “五位一体”总体布局
	2
	
	
	
	
	
	

	
	第一节 建设现代化经济体系
	
	
	
	
	
	
	

	3
	第二节 发展社会主义民主政治
	2
	
	
	
	
	
	

	4
	第三节 推动社会主义文化繁荣兴盛
	2
	
	
	
	
	
	

	5
	第四节 坚持在发展中保障和改善民生
	2
	
	
	
	
	
	

	
	第五节 美丽中国
	
	
	
	
	
	
	

	6
	课堂讨论：我国现代化建设的总体布局
	
	
	2
	
	
	
	

	7
	第十一章  “四个全面”战略布局
	2
	
	
	
	
	
	

	
	第一节  全面建成小康社会
	
	
	
	
	
	
	

	
	第二节  全面深化改革
	
	
	
	
	
	
	

	8
	第三节  全面依法治国
	2
	
	
	
	
	
	

	
	第四节  全面从严治党
	
	
	
	
	
	
	

	9
	第十二章 全面推进国防和军队现代化
	2
	
	
	
	
	
	

	10
	第十三章 中国特色大国外交
	2
	
	
	
	
	
	

	11
	第十四章 坚持和加强党的领导

结束语
	2
	
	
	
	
	
	

	12
	期末考试
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1．本表根据教学计划编制，各环节时数按两节课填写。

2．本表一式三份，本人、教研室及教学系（部、院）各一份。

3．学期课程只填写“本学期教学目标及教学重点”栏，而“本课程教学目标”栏可空缺。

